
CM\874175LT.doc PE469.946v01-00

LT Susivieniję įvairovėje LT

EUROPOS PARLAMENTAS 2009–2014

Peticijų komitetas

18.7.2011

PRANEŠIMAS NARIAMS

Tema: Peticija Nr. 0248/2011 dėl naujo Lenkijos rinkimų įstatymo nesuderinamumo 
su Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2010/13/ES dėl valstybių narių 
įstatymuose ir kituose teisės aktuose išdėstytų tam tikrų nuostatų, susijusių 
su audiovizualinės žiniasklaidos paslaugų teikimu, derinimo, kurią pateikė 
Lenkijos pilietis Ryszard Czarnecki, su vienu parašu

1. Peticijos santrauka

Peticijos pateikėjas protestuoja prieš naują Lenkijos rinkimų įstatymą, kuriuo rinkimų 
komisijoms buvo uždrausta už tam tikrą mokestį skelbti rinkimų pranešimus valstybiniais 
arba privačiais kanalais per radijo arba televizijos laidas. Peticijos pateikėjas mano, kad šiuo 
įstatymu ribojama informacijos laisvė ir piliečių galimybė gauti informaciją ir kad taip 
pažeidžiamos Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos 2010/13/ES dėl valstybių narių 
įstatymuose ir kituose teisės aktuose išdėstytų tam tikrų nuostatų, susijusių su audiovizualinės 
žiniasklaidos paslaugų teikimu, derinimo nuostatos, nes jos 8 konstatuojamojoje dalyje 
teigiama, kad „valstybėms narėms yra labai svarbu užkirsti kelią bet kokiems veiksmams,
galintiems pakenkti laisvam televizijos programų judėjimui ir prekybai jomis arba galintiems 
paskatinti susikurti dominuojančią padėtį, dėl kurios atsirastų pliuralizmo, televizijos 
priemonėmis perduodamos informacijos laisvės ir apskritai viso informacijos sektoriaus 
apribojimų“. Peticijos pateikėjas taip pat mano, kad šiuo atveju nebuvo pakankamai laikomasi 
Europos žmogaus teisių konvencijos nuostatų dėl žodžio laisvės, kurios apima laisvę laikytis 
savo nuomonės ir gauti bei skleisti informaciją ir idėjas. Taigi peticijos pateikėjas prašo, kad 
Peticijų komitetas kartu su Europos Komisija ištirtų šį klausimą.

2. Priimtinumas

Paskelbta priimtina 2011 m. gegužės 31 d. Komisijos buvo paprašyta suteikti informaciją 
(pagal Darbo tvarkos taisyklių 202 straipsnio 6 dalį).



PE469.946v01-00 2/2 CM\874175LT.doc

LT

3. Komisijos atsakymas, gautas 2011 liepos 18 d.

„Audiovizualinės žiniasklaidos paslaugų direktyva (Direktyva 2010/13/ES)1 numatyta teisinė 
sistema, apimanti visas audiovizualinės žiniasklaidos paslaugas, ne tik tradicines transliavimo, 
bet ir užsakomąsias paslaugas. Joje taip pat nustatytos komercinių audiovizualinių pranešimų, 
įskaitant televizijos reklamą, skelbimo taisyklės. Vis dėlto ji neapima politinės reklamos, 
įskaitant rinkimų pranešimus. Ši direktyva taip pat nereglamentuoja žodžio ir informacijos 
laisvės. Kaip tvirtinama peticijoje, Direktyvos 8 konstatuojamojoje dalyje nenumatytas 
žiniasklaidos laisvių reglamentavimas. Joje kreipiamasi į valstybes nares, raginant jas 
užtikrinti laisvę teikti su televizijos programomis susijusias paslaugas, užkertant kelią bet 
kokiems teisės aktams, galintiems pakenkti šiai laisvei. 

Kalbant apie su pagrindinėmis teisėmis ES lygmeniu susijusį klausimą, Komisija primena, 
kad, remiantis Pagrindinių teisių chartijos 51 straipsniu, Chartijos nuostatos skirtos 
valstybėms narėms tik tada, kai jos įgyvendina Europos Sąjungos teisę. Vadinasi, Komisija 
gali veikti siekdama užtikrinti pagarbą žiniasklaidos pliuralizmui ir informacijos laisvei tik 
tais konkrečiais atvejais, kai valstybės narės įgyvendina ES teisę. Remiantis peticijos 
pateikėjo pateikta informacija, neatrodo, kad nurodytas klausimas patenka į Pagrindinių teisių 
chartijos taikymo sritį.

Kai valstybės narės neįgyvendina ES teisės, vien tik valstybės narės turi užtikrinti, kad būtų 
vykdomi jų su pagrindinėmis teisėmis susiję įsipareigojimai, kylantys iš tarptautinių 
susitarimų, tokie kaip pagrindinės teisės, nustatytos Europos žmogaus teisių ir pagrindinių 
laisvių apsaugos konvencijos 10 straipsnyje, ir iš jų vidaus teisės aktų.

Tokiu atveju valstybių narių pagarba pagrindinėms teisėms, kaip nustatyta Europos žmogaus 
teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos konvencijos 10 straipsnyje, yra kruopščiai vertinama 
Europos Žmogaus Teisių Teismo.  

Europos Sąjungos teisė neapima peticijoje iškelto politinės reklamos klausimo. Komisija 
neturi įgaliojimų kištis į sritis, kurios paliktos valstybių narių kompetencijai.“

                                               
1 http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2010:095:0001:0024:EN:PDF.


